
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 7Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de 
novembro de 1996, e
Considerando que a Medalha de Bons Serviços foi instituída pelo 
Decreto nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, com o objetivo 
de condecorar ofi ciais e praças do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará - CBMPA pelos bons serviços prestados à prevenção de 
acidentes em geral, à segurança e à tranquilidade da população 
do Estado;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro 
Militar, referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº 937/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços aos Bombeiros 
Militares a seguir nominados:
I - 30 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL DOURADO)
SUB TEN BM ANTONIO ESTANISLAU DIAS TAVARES
SUB TEN BM ANTONIO PEREIRA DE MENDONÇA
SUB TEN BM MÁRIO JOSÉ FERNANDES NINA
SUB TEN BM WILLIAM BERNARDO CARDOSO DA CRUZ
SUB TEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS 
SUB TEN BM SÉRGIO LOBATO DE SOUZA
SUB TEN BM WILSON FERREIRA DA SILVA
SUB TEN BM JOÃO JOSIMAR DE SOUZA
SUB TEN BM ARTUR CARVALHO DA COSTA
SUB TEN BM R/R RUI VALENTE DE BRITO
II - 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
TEN CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR
TEN CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
MAJ QOBM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO
MAJ QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO
MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA
CAP QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO
CAP QOABM SANTINO CONTES LOUREIRO 
1º TEN QOABM CLODOALDO MACIEL PARENTE 
1º TEN QOABM REINALDO MARGALHO CARVALHO
1º TEN QOABM PEDRO ALEXYS ESPÍNDOLA FARIAS
1º TEN QOABM RONALDO CAMARA DA SILVA
1º TEN QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS
1º TEN QOABM ELIAS GUIMARÃES XAVIER
1º TEN QOABM EUCLIDES GONÇALVES RODRIGUES
1º TEN QOABM MÁRCIO DINIZ MARTINS
1º TEN QOABM EDILSON MARQUES MAUÉS
1º TEN QOABM AMAURI SILVA DAS CHAGAS
1º TEN QOABM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO
1º TEN QOABM MIRÉA DE LACERDA CAFEZAKIS MOUTINHO
1º TEN QOABM MAX ROBLEDO DA SILVA
1º TEN QOABM MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA SOUZA
1º TEN QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA
1º TEN QOABM RUI GUILHERME SARMENTO ALCANTARA
1º TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE
1º TEN QOABM LUIS CARLOS NEVES MONTEIRO
2º TEN QOABM CLÁUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS
2º TEN QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR
2º TEN QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO
2º TEN QOABM SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS
2º TEN QOABM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS 
JUNIOR
2º TEN QOABM PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES
2º TEN QOABM CLEY NASCIMENTO MORAES
SUB TEN BM JULIO CESAR MONTEIRO PINHEIRO
SUB TEN BM LUIZ CLAUDIO ARRAES DO AMARAL
SUB TEN BM RAIMUNDO NONATO LOPES DE OLIVEIRA
SUB TEN BM EUDES PEREIRA LIMA
SUB TEN BM MAURO WILTON MACHADO PACÍFICO
SUB TEN BM JOCEL DOS PASSOS CARVALHO
SUB TEN BM AZANIAS BARBOSA VIEIRA
SUB TEN BM MIGUEL WILLIAM BERNARDES
SUB TEN BM EVALDO DO CARMO SILVA SOUZA
SUB TEN BM ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
SUB TEN BM ANDERSON NAZARENO PINHEIRO DA SILVA
SUB TEN BM RAIMUNDO RUBENS CARDIAS CORREA
SUB TEN BM GERUZA TEIXEIRA PINTO
SUB TEN BM REGINALDO SALES CUNHA

SUB TEN BM CARLOS BENEDITO DE LIMA PEREIRA
SUB TEN BM ELIAS MOURA LOBATO JUNIOR
SUB TEN BM EDILSON LÁZARO SANTOS SILVA
SUB TEN BM EDSON BARBOSA FERREIRA
SUB TEN BM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS BARROS
SUB TEN BM PAULO EVERALDO DO NASCIMENTO SOUZA
SUB TEN BM JOSÉ DAVID EVANGELISTA DE SOUSA
SUB TEN BM VALDIRENO GOMES GUIDO
SUB TEN BM RAIMUNDO SERGIO NASCIMENTO AGUIAR
SUB TEN BM GERSON ANDRADE GUERRA
SUB TEN BM EMMANUEL DE MACEDO NORAT NETO
SUB TEN BM RAFAEL EXPEDITO COIMBRA PEREIRA LIMA 
JUNIOR
SUB TEN BM PEDRO DA COSTA CORREA
SUB TEN BM WALDECY PONTES CHAVES
SUB TEN BM LUIS PAULO AMARAL MELO
SUB TEN BM RAIMUNDO DE ASSIS RODRIGUES DA SILVA
SUB TEN BM MÁRIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS
SUB TEN BM REGINALDO DA COSTA HERNANDES
SUB TEN BM GILVANDRO CARDOSO CORRÊA
SUB TEN BM JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA
SUB TEN BM SILVESTRE ARAUJO FILHO
SUB TEN BM PALMESTON LOPES ALVES FILHO
SUB TEN BM SANDOVAL DO NASCIMENTO JUNIOR
SUB TEN BM JORGE JOSÉ FRANCISCO PACHECO
SUB TEN BM WALDECIR DE CASTRO COSTA
SUB TEN BM RAIMUNDO NONATO NEVES BOGA FILHO
SUB TEN BM RODNILSON ARAUJO LIMA
SUB TEN BM AILSON FRANCELINO DE SOUZA
SUB TEN BM ALEX DA SILVA SANTOS
SUB TEN BM LUCIVAN PONTES CHAVES
SUB TEN BM EDWILSON DAMASCENO TEIXEIRA
SUB TEN BM JOÃO KLEBERSON DE ALMEIDA OLIVEIRA
SUB TEN BM PEDRO JOÃO FIEL DA COSTA NASCIMENTO
SUB TEN BM JOSIMAR RODRIGUES FARIAS
SUB TEN BM EDENILSON SOUZA ROCHA
SUB TEN BM FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ
SUB TEN BM IVAN CARDOSO GONÇALVES
SUB TEN BM MARCO ANTONIO DE SOUZA BASTOS
SUB TEN BM CESAR HENRIQUE MATIAS PORTELA
SUB TEN BM HAMILTON DOS SANTOS MAIA
SUB TEN BM ANIVALDO AMADOR DE OLIVEIRA
SUB TEN BM WALMY DE SOUSA DIAS
SUB TEN BM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS
SUB TEN BM ERONILDES DOS SANTOS SOUSA
SUB TEN BM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR
SUB TEN BM JOEL BRAZÃO DIAS
SUB TEN BM PAULO LIMA DO NASCIMENTO
SUB TEN BM FÉLIX HENRIQUE FERREIRA MELO
SUB TEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU
SUB TEN BM ROGÉRIO FERNANDES DE ALMEIDA
SUB TEN BM JOSÉ GOMES COELHO
SUB TEN BM MAX ANTÔNIO BRITO DO CARMO BRAGA
SUB TEN BM MARLIVON ALMEIDA SOUSA DE ANDRADE
SUB TEN BM FRANCISCO SOARES PONTES
SUB TEN BM ANTONIO ZEFERINO MARQUES
SUB TEN BM JOSÉ MIGUEL SILVA MORAES
SUB TEN BM MARCELO ANDRÉ COSTA MACEDO
SUB TEN BM ROMILDO MARGALHO CARVALHO
SUB TEN BM CARLOS FRANCISCO RODRIGUES BATISTA
SUB TEN BM MANUEL ODINALDO DA SILVA NEGRÃO
SUB TEN BM RAIMUNDO NONATO PEREIRA LOBATO
SUB TEN BM CLEVERSON QUARESMA SILVA
SUB TEN BM JOSÉ RIBAMAR DE ARAUJO RAIOL
SUB TEN BM WANDERLAN DE OLIVEIRA MEIRA
SUB TEN BM ANTONIO CESAR VASCONCELOS
SUB TEN BM JOSÉ ALBERTO FURTADO FILHO
SUB TEN BM EDVALDO DIAS FERREIRA
SUB TEN BM MAURO MARQUES DO NASCIMENTO
SUB TEN BM RUBENVAL GOUVÊA CASCAES
SUB TEN BM MIGUEL DA SILVA NEGRÃO
SUB TEN BM ALBERTO CLAUDIO MACHADO DE SOUZA
SUB TEN BM JOSÉ AFONSO MARTINS RODRIGUES
SUB TEN BM MARCELO DO ESPÍRITO SANTO TEIXEIRA DOS 
SANTOS
SUB TEN BM JOCTÃ PAULA DA COSTA
SUB TEN BM PAULO ROBERTO RODRIGUES PATROCA
SUB TEN BM GEDSON MIRANDA CARRERA

SUB TEN BM JACKSON ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA
SUB TEN BM PAULO ROBERTO ALVES FARIAS
1º SGT BM SAMUEL ALMEIDA DA SILVA
1º SGT BM VALDINEI CHAVES DOS SANTOS
1º SGT BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO
1º SGT BM EMERSON BICHARA DE SOUZA
1º SGT BM EDSON DA SILVA MAIA
1º SGT BM ELEN CRISTINA GONÇALVES DE ALMEIDA
1º SGT BM MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE ASSUNÇÃO
1º SGT BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA
1º SGT BM ROSEANE TAVRES TRAJANO
1º SGT BM CISLENE DOS SANTOS PINHEIRO
1º SGT BM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA
1º SGT BM RUBERVAL SILVA ARAUJO
1º SGT BM FÉLIX TRINDADE BARBOSA
1º SGT BM ALBERT SILVANGNER LIRA CORRÊA
1º SGT BM ALEX CARVALHO SARAH
1º SGT BM TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA
1º SGT BM MANOEL NAZARENO PEREIRA NUNES
1º SGT BM RAIMUNDO NONATO LOBATO RODRIGUES
1º SGT BM ANTONIO JOSÉ MOURA LEITE
1º SGT BM HILDEMAR CÉLIO OLIVEIRA DE ARAÚJO
1º SGT BM REGINALDO DE FREITAS AMÉRICO
1º SGT BM PEDRO PAULO OLIVEIRA GUIMARÃES
1º SGT BM RUI FERREIRA ALVES
1º SGT BM ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE CASTRO
1º SGT BM JAMIL FRANÇA GAZÉ
1º SGT BM ADROALDO BARRETO BEZERRA
1º SGT BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA
1º SGT BM EDIMAR CAVALCANTI
1º SGT BM ISAC BARBOSA DA COSTA
1º SGT BM ANTONIO MARIA DE SOUZA VIANA
1º SGT BM HIRAILDO AMARAL DA CRUZ
2º SGT BM ISAIAS VIANA PEREIRA
2º SGT BM HÉLIO GOMES DE OLIVEIRA
2º SGT BM RAFAEL DE CASSIO BARBOSA
2º SGT BM NAZARÉ EUFRÁZIA ALVIM DA SILVA
2º SGT BM AFONSO RIBEIRO DA COSTA
2º SGT BM ANTONIO CARLOS DO CARMO COSTA
2º SGT BM SANDRO CHRISTIE BORGES FLEXA
2º SGT BM ANTONIO BATISTA XIMENDES
2º SGT BM JOSÉ SANTANA BRITO FILHO
2º SGT BM LUCIRENO ALMEIDA DE OLIVEIRA
2º SGT BM AVELINO SAMUEL SABINO CAMPOS
2º SGT BM IZAIAS GATINHO BARROSO
2º SGT BM JEAN CARLOS COSTA NASCIMENTO
2º SGT BM EDUARDO GABRIEL OLIVEIRA DE MOURA
2º SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO
2º SGT BM RAIMUNDO DA SILVA NUNES
2º SGT BM ROBERTO RIVELINO DE OLIVEIRA VILHENA
2º SGT BM ANTONIO CARLOS DO AMARAL ALVES
2º SGT BM JOÃO LUCIO DO AMARAL FIGUEIRA
2º SGT BM WILSIVALDO VIANA DE SOUSA
2º SGT BM MANOEL DOMINGOS DO VALE
2º SGT BM FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CARVALHO
2º SGT BM VALDECIR SOUZA E SILVA
2º SGT BM DÊMIO COSTA DE ALBUQUERQUE
2º SGT BM LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA
2º SGT BM SANDRO COELHO DE SOUZA
2º SGT BM ANTONIO JOSE DOS SANTOS LIMA
2º SGT BM MARCELO GOMES DA SILVA
2º SGT BM JOSÉ ELIELSON MATOS DIAS
2º SGT BM MARINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
2º SGT BM MÁRIO RAMOS MORAES FILHO
2º SGT BM FULGÊNCIO DA SILVA DIAS
2º SGT BM JORGE FIGUEIREDO DOS SANTOS
2º SGT BM JOSÉ MEDEIROS DE SOUSA
2º SGT BM PAULO SÉRGIO MEDEIROS TORRES
2º SGT BM VALDECI MESQUITA DA SILVA
2º SGT BM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA
2º SGT BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR
2º SGT BM MAURO PINHEIRO DA SILVA
2º SGT BM LYNDON JOHNSON LOPES DE OLIVEIRA
2º SGT BM JHONY CARDOSO QUARESMA
2º SGT BM EDIVALDO DA SILVA DIAS
2º SGT BM FRANCISCO DA COSTA OLIVEIRA
2º SGT BM JONAS MENDES DA SILVA
2º SGT BM AURINO DE SOUZA ALMEIDA
2º SGT BM ANTONIO ADALBERTO PAIVA BESSA


